



KØBENHAVNS KOMMUNE
Børne- og Ungdomsborgmesteren

Ulla Søe og Michael Friis Møller
Strandlodsvej 115
2300 København S

Mail: gmmfm@greve-gym.dk
Ulse@dr.dk

12-10-2011

Sagsnr.
2011-124602

Dokumentnr.
2011-724441

Kære Ulla Søe og Michael Friis Møller

Tak for jeres henvendelse, som I har sendt til Børne- og Ungdomsudvalget, hvor I skriver om planen om at udvide udflytterbørnehaven Burlunden på Amager.

Det glæder mig, at I skriver, at I er indstillede på at finde løsninger på kapacitetsproblemerne i København. Befolkningsprognoserne for København har de seneste år undervurderet stigningen i børnetallet i København. Det resulterer i den pladsmangel, som præger institutionsområdet i dag. Kapacitetsproblemerne er praktiske problemer, som vi i Børne- og Ungdomsudvalget, er meget optaget af at finde løsninger på.

Den situation, som København befinder sig i er todelt. På den ene side er det fantastisk positivt for en by at opleve et børneboom og vi kan i København være stolte over, at vi har skabt en by, der er eftertragtet at bo i – også for de unge børnefamilier. På den anden side er det en kæmpe udfordring at skabe daginstitutionspladser til de mange nye børn.

I Børne- og Ungdomsudvalget er vi forpligtet til at sikre både pasning til alle de mange københavnske børn samt sikre, at de mange nye pladser etableres økonomisk ansvarligt.

Vi er allerede i gang med at etablere over 3500 nye pladser, og i budget 2012 har vi fået midler til at etablere yderligere 1900 pladser til de mange nye københavnere. Det er altså over 5000 pladser, som etableres i disse år i København. Det giver store udfordringer i forhold til at finde byggegrunde, som ligger de rigtige steder. Derfor har jeg blandt andet bedt alle forvaltningerne om at gå i gang med at finde egnede byggegrunde og ejendomme, hvor der kan oprettes institutionspladser.

Rosenlundsvej er i denne proces blevet undersøgt, da den er et stort kommunalt ejet område, hvor der vil kunne etableres ekstra pladser – under hensyntagen til den eksisterende udflytterbørnehave og de nuværende frie arealer, som børnene disponerer over.

Rådhuset
1599 København V

Telefon
3366 2000

Telefax
3366 7038

E-mail
borgmester@buf.kk.dk

EAN nummer
5798009386182

www.kk.dk

Udvidelsen af antallet af børn på udflytterstedet Rosenlundsvej er således også todelt. På den ene side har I, med jeres udflytterbørnehave, været vant til frit at disponere over et meget stort kommunalt ejet friareal på Rosenlundsvej, og nu står I i en situation, hvor der er ønske om at udvide børnetallet på friarealet, som tidligere kun har huset udflytterbørnehaven Burlunden.

Jeg kan godt forstå, at det kan virke voldsomt, at en eksisterende børnehave pludselig skal udvides med yderligere 8 børnegrupper. Men samtidig har min forvaltning oplyst mig, at Burlunden i dag råder over 11.572 m² (svarende til et friareal på over 100 m² pr. barn), hvilket i forhold til Københavns Kommunes minimumskrav for friareal pr. barn betyder, at der i princippet er friareal nok til over 40 børnehavegrupper på arealet (svarende til 1000 børnehalebørn).

Dette er vi selvfølgelig ikke interesserede i, da vi netop ønsker at bibeholde udflytterstedets særkende: luft, frihed og grønne områder til børnene. Derfor er jeg sikker på, at I har forståelse for, at en udvidelse, hvor Burlunden skal dele det store friareal med andre udflytterbørnehaver fra Amager, kan gennemføres med respekt og hensyntagen til det eksisterende.

Udvidelsen frigør samtidig nogle udflyttersteder, som kan komme andre københavnerbørn til gode, hvorved alle berørte udflytterbørn kan sikres en så kort transporttid som muligt. Det mener jeg er til gavn for både byens børn og byens forældre.

Afslutningsvis kan jeg fortælle, at principperne for udvidelsen af Rosenlundsvej er:

- At Burlundens areal ikke udbygges maksimalt til 100 % af Dragør Kommunes kommuneplanramme (svarende til 20 børnegrupper), men netop søger at bibeholde muligheden for fysisk plads og frihed til børnene
- At Københavns Kommune udvider udflytterinstitutionskapaciteten til glæde for de mange børn og forældre, som netop efterspørger en sådan plads
- At behovet for ekstra pladser i kommunen opfyldes med institutionstilbud, som netop ikke er standardløsninger
- At Burlunden (og de kommende ekstra børnegrupper) har adgang til en unik naturgrund
- At børnene har tre gange så meget udeareal pr. barn som påkrævet ved øvrigt daginstitutioner

- At flere børn i hele Københavns Kommune (svarende til ca. 8 børnegrupper) får adgang til natur/grønne omgivelser og fysisk plads
- At udflytterinstitutioner tilknyttes så tæt på børnenes bopæl som muligt, hvilket sikrer kort transporttid for både børn og forældre.

Disse principper er tidligere fremsendt til Burlundens forældrebestyrelse.

Forslaget om at udvide Rosenlundsvej har således til formål både at udvide antallet af pladser i Københavns Kommune, og samtidig sikre, at den fortsatte mangfoldighed, variation og kvalitet i de tilbud som Københavns Kommune tilbyder til byens børn, også fremadrettet fastholdes.

Jeg håber, dette besvarede jeres spørgsmål.

Med venlig hilsen



Anne Vang

den 7. oktober 2011

Att: Børn- og ungeudvalget i Københavns Kommune

Vedr. Udflytterbørnehaven Burlunden:

I onsdags afholdte børnehaven et forældremøde, hvor jeres embedsmand og brandslukker (Michael Hougård Olsen) var til stede for at svare på spørgsmål omkring sammenlægningen af flere børnehaver med en samlet kapacitet på 270 børn. Vi er dybt rystede over denne form, hvor enhver borger- og brugerinddragelse i beslutningsprocessen er udelukket og erstattet af et teknokratisk ansigt, der gentog den samme retoriske formel: "jeg hører hvad du siger, men...". Det er jo som at slå i en dyne!

Vi prøver derfor af anden vej at gå direkte til Jer folkevalgte. Der må jo findes et ansvar for denne fejlslagne opfattelse: *bigger is better* (jf. Michael Hougård Olsen). Som forældre i Burlunden er vi dybt bekymrede for følgende problemstillinger:

- 1) **270 børn fordelt på 4 institutioner med hver deres pædagogiske profil** (man skal ikke have åbnet mange bøger for at få øje på de pædagogiske og administrative problemstillinger).
- 2) Det vanvittige projekt vil smadre den velfungerende og traditionsrige børnehave som gennem flere generationer har skabt et unikt miljø til gavn for københavnske børn (der må findes bedre alternativer og det virker ikke særlig gennemtænkt)
- 3) Burlundens særlige pædagogiske profil vil blive ødelagt: Burlunden har fungeret som et trygt og velfungerende miljø for vanskelige og utilpassede børn. Hvordan skal de fungere i de nye kaotiske rammer?

Vores udgangsbøn til jer:

Hvis man absolut skal pille ved disse velfungerende og perfekte rammer for vores børn (vi græder mens vi skriver dette brev), så sørg i det mindste for at der kun er én ledelse og besind jer med de 270 børn. En ekstranormering på 50-70 børn vil være en stor mundfuld og en udfordring, men så ville man måske være i stand til at bevare de særlige kvaliteter i Burlunden, som jo er årsagen til at vores børn går netop der.

Vi er indstillet på at der skal findes løsninger på pasningsproblemerne i København, og Burlunden skal også tage sin del af ansvaret, men det **må** kunne gennemføres med den nødvendige respekt for det eksisterende.

Tak for jeres opmærksomhed.

Med venlig hilsen,

Ulla Søe og Michael Friis Møller

Forældre til Sigrid i Burlunden
(TV-tilrettelægger på DR/Gymnasielærer)

Strandlodsvej 115

2300 Kbh. S

Tlf.: 28146764

Mail: ggmfm@greve-gym.dk
ulse@dr.dk